

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántartási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . 2 »
Negyedévre . 1 »
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Halottak napján

Az örökké zajongó, derült városok oldalában csendesen meghúzódik az enyészetnek körülárló, sárga tanyája: a temető. Esztendőn át kevesen bolygatják meg ott a komor egyhanguságot, de ilyenkor, a halottak közös emlékére szentelt napon csak úgy tolong a sok gyászoló és kíváncsi nép a sírok között. A mécsek lángja sűrűn lobog mindenfelé s a virágok néhez illata szinte elbódítja a sokaságot. Magasztos érzést kelt bennünk, mindnyájunkban ez a kegyeletos megemlékezés! Ezt látván, bizonyos erkölcsi megnyugtatót érzünk mi élők, hogy tudni illik még sem oly rideg, nem oly kegyetlen a halál, a milyennek a félelem festi nekünk mert ime, visszahagyott szeretteink évenként legalább egyszer kijönnek hozzánk, hogy földszítsék nyugvó helyünket s a részvét őszinte könnyűit hullassák

érettünk. Jól esik azt most életünkben tudnunk s így a halál pillanata is könnyebben elviselhető lesz reánk nézve.

Mert a halál bizonyos; az elmúlás nem késik. A halál nem ismer protekciót. A világ tényezői, a koronás királyok, de egyuttal a mankón bicegő koldusok is idővel por és hamuvá lesznek. Van tehát mégis egyenlőség ezen a földön, de ezt az egyenlőséget ember és ember között csak itt látni meg a maga valódiságában: a sírdombok alatt. A temető külső képe azonban ismét mást mutat. Az emberi hiúság és a hivatkozás itt is meglát-
szik lépten-nyomon, sőt talán élesebben és föltünőbbben, mint bárhol másutt. A ki fizet, annak csontjai fölé raknak egy égbetörő oszlopot, a melyen néhány forintért századokra szóló dicsőítést vés ki ékes ritmusokban a kőfaragó. Amott a távolban nyugszik egy hazájáért elvérzett hazafi; korhadt fakereszt hirdeti, hogy nincs

utódja s ha van, nincs részvét, ha az is van, — nincs pénz. Emitt didergő szegény özvegy asszony gyújtja meg a sírdombba szurt négy gyertyát, a minek az árért kis gyermekek éheznek otthon, de mit tegyen? éhez és imádkozik... Amott pedig egy meztelbős, éhező fiucska borul az apa sírjára, — nem világít viaszgyertya, hisz az apát kifosztották vagyonából s a sirba kergették. A világ pedig meg van magával elégedve, kacag, mulat, sir és kesereg. A hogy épen jön!

A halottak országában szálljon meg bennünket az ihlet, az emlékezés és peregen arcainkról a fájdalmas könny, melyet ejtet velünk a veszteség érzete azok felett, kik ez évben haltak el. S elmondva az imát, mely az ő lelkeik üdvéért szól, gondoljunk arra, hogy bár a természet élédésével ők nem élednek itt új ébredésre, van és kell lenni annak, melynek hatalmas

T Á R C S A.

D é r.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Késő ős volt. Bus öreggé változott az idő. A hideg szél vadul panaszkolt a csupasz fáknak, sárgult faleveleknek, hogy nincs már mit remélni.

Valami fájó hangulat vett erőt mindenben, valami kimondhatatlan életunság fogta el a nagy természetet s ez az elnyűtt, kopott hangulat ráragad az emberre, belopódzik a szívekbe s elszibbasztja a létezőt.

A szürke félhomály komor lomhasággal tolvajkodik be a szobába s elsötétíti a butort, a pulitirozott szekrényt. az ősdi képeket, meg az arany keretes tüköröt. Azt az őszülő kis embert pedig, a ki ott ül az asztal mellett és serényen dolgozik egy halmaz íráson, egészen körül övedzi, hogy még sötétebbé, még fásultabbá tegye a kedélyét.

Csak egy pillanatra mosolyodni el az égből. csak egy árva napsugár szökhethet be az ablakon, hogy egy percze felvidítaná ezt a bozasztó komorságot.

Az az ember, a ki asztal mellett ül és dolgozik, 40 éves. A haja félig ősz, a hom-

loka hideg, az arcza sovány s a bajuszát nyírja.

Szürő szemével föl nem tekintene, csak ir, meg ismét csak ir. Hol betűt, hol meg számot vett a durva adóhivatalbeli papírra. A toll egyformán halad kezében. A világért meg nem szaladna; lassabban se megy, csak egyformán, mindig csak abban a kétségbeesett egyformaságban. Szürke, fáradt lelke tünnyán kíséri a leírt sorokat. Arczmai meg — meg rándulnak néha, mikor az őszülő fej nem tudja elég gyorsan utánna gondolni, a mit a toll leírt.

40 éves korában jutott eszébe ennek a fásult embernek, hogy megnősüljön. Megnősült szokásból. Mindenki teszi, ő is megtette s azt hitte, hogy ezzel a tétellel le-
róvta minden kötelességét, minden adósságát, melylyel a társadalomnak tartozott. —

Feleségül vett egy gyermeket, egy kedves 17 éves gyermeket, a kinek olyan ülönös álomszerű ez az egész történet, hogy ő többé nem leány, hanem asszony. Felesége annak a nyírott bajszu embernek, a ki ott ül az asztal mellett s ir, hol betűket, hol meg számokat s most arra gondol, ha ugyan egyáltalában gondol valamire, hogy ezt a temérdek írást le kell robotolni, ennek a hónapnak végeig.

A fiatal asszony az ablak mellett ül s bámulja, hogy mennyire megöregedett a természet. Alig egy pár hónappal ezelőtt még, hogy örült a tavaszi napsugárnak,

mikor dicsekedve járta be az ismerősöket, hogy menyasszony.

Hogy mulik az idő! sóhajtja szomorúan.

Kicsi fejecskejét tenyerébe hajtja, gondolkodik. Hátba jutna eszébe még valami. Dehogy is jut. Olyan zavaros ma minden gondolata. Általában nem tud gondolkodni. Órákig elbámulja az ablakon keresztül a megvényt természetet.

De hát ugyan mit tud nézni ezen a beteg világon! Csak még jobban elkedveleni. Pedig már most is egészen elbusította ez a szomorú kép, majd hogy sirva nem fakad.

Pedig máskor is csak így váltották egymást az évszakok. S ő minden évben végig élte a napsugaras tavaszi meg a szürke, erős őszi délutánokat. Látta rügyezni a galyat, nyitni a rózsát, hullani a megsárgult falevelet, de még csak eszébe se jutott megkönnyezni az őszi hervadást.

S most nem tud hova lenni a gondolataival.

Egyszere úgy érzi, hogy egészen egyedül van ebben a haldokló világban. Elhervadt a rózsza, elfonnyadt a fűszál s elszá-
tak az ő ábrándjai.

Hová szálltak, hová lettek?!

Hová szálltak el azok az édes kedves ábrándok, melyek tündér képekkel szőtték be leányálmait?!

Borus kis fejecskejében lassanként

ereje és jelentősége e szóban rejlik: feltámadás!

S mikor könnyező szemeinkkel a halottak napját követő nap hajnalodó világosságába tekintünk, gondoljunk arra, hogy a halottak országában csak a test nyugszik, a lélek fen száll a magasban és megtisztulva porhüvelyé salakjától, hirdetett eszméjében győzedelmeskedik.

A halottak országába eszméket eltemetni nem lehet. Ne csüggedjünk, meggyújtva az emlékezet fátyláját, kiontva az emlékezés fájdalom okozta könnyeit, meggyászolva a halottak napján a drága elhunytat, emeljük fel arcainkat bizalommal a jövőbe, mert a kik elhunytak, azok csak földi hüvelyekből vetkőzöttek ki, míg az általuk hirdetett ige az igazságnak kétszeres erejével tör ki sirukból. Ép azért legyünk hálásak a halottak napján; a borongó hervadás, a lassu elmúlás szomorú folyamatában emlékezzünk azokra, kik a természet újraébredésekor vissza nem térnek.

Hadd lobogjon a gyertyafény, hadd hulljanak az igaz szív drága könnyei, igen-igen sok embernek édesen esik, igen-igen sok embernek szunnyadó lelkiismeretének felzavarására szükséges ez az — emlékezés.

A memento mori!

— Van az emberiségnek egy bizonyos része, mely abban találja legfőbb örömét, ha valakit bántat, valakit rágalmozhat. Nem nézi, hogy minő következménye lehet sok esetben szemérszedett hazugságainak; ha azután kistul az igazság, az ismeretlenség homályába bujlik, és az egész komoly eset, közönséges *»azt mondják«* ká, falusi pletykává változik át. Az ilyen felületesektől még a lapok sem mentek! Találnak az

illető rágalmozók utat-módot rá, hogy rosszakaratu elme szüleményeik még a hirlapok hasábjain is megjelenjenek.

Nem nagyon régen volt, midőn a budapesti napilapok nagyrésze nemcsak Kaposvár, de egész Somogyvármegye lakosságát eltemette, elsiratta. Elmondották, hogy Kaposvároitt már kora tavasz óta dühöng a tifusz, az emberek halomra hullanak; — oka a rossz víz, de mivel a város szegény, még segíteni sem lehet. A nyulak lépfeiben döglének, a polgárság azután könnyű szerrel összefogja őket, megeszti, és úgy hullik tőle, mint ősszel a légy. A Dráva vidékéről behozzák a tuberkulózisban szenvedő baromfiakat, pulykát, libát, kacst, csirkét, aki azután eszik belőle, nem használ többé neki sem Glaichenberg, sem Cairó, azt már viszi a halál.

Hasonló felületesben részesültünk mi is a múlt héten.

Úton-utfelel beszéltek, hogy Kaposvár rdt. város rendőri főorvosa dr. Polányi Lajos ur egy rendőr kíséretében házról-házra jár, szedi össze a befötteket és azokat kiméletlenül töreti össze és önteti ki. Először nem hallgattunk a mendemondára; de mikor már arról volt szó, hogy egyes családoknál a házi asszonyok beföttekeit részint a padláson rejtegették el, részint pedig a kertbe ásták el, hogy meg ne találják, mint a nyilvánosság organumai nem zárkozhattunk el, és bár feltételeesen, de mégis hirt adtunk róla lapunk mult számának hír rovatában.

Ezen eset nagy feltűnést keltett, úgy, hogy mi kényszerülve lettünk az esetnek a legnagyobb lelkiismeretességgel utánna nézni.

És mi lett az eredmény? Az, hogy az egész dologból semmi sem volt igaz; az egész nem volt egyéb aljas ráfogásnál.

Tény azonban, hogy midőn a tifusz városunkban fellépett, és szakszerűleg constátáltatott annak járványszerű jellege, valamint az is, hogy annak oka a legnagyobb mértékben a rossz ivó víz; dr. Polányi Lajos városi rendőr főorvos ur a kutak használatát a város egy bizonyos részében tiltatatta és midőn a szép szó nem használt, rendőri karhatalommal ezen kutakat be is záratta.

Emésztette magát, gyötörte a lelkét, de csak sejteni tudott, tündérregékbe illő meséket sejteni. Remegő ajka mindig azt sóhajtja, égo szemei, lángoló arca, mind — mind azt beszéli, hogy szeretnék szeretni.

S most, hogy erre gondol ismét, erőt vesz rajta az az örületes vágyakozás. Karjai reszketnek, arca lángol, szeme tűzben van... Nem tud magán uralkodni többé nem. Föláll a székről s oda vándorog ahhoz az öszülő kis emberhez s fülébe sugja remegő, elfúlado hangon.

— Szeretlek, szeretlek.

Csodálkozva tekint föl az írásból az ember, szuró szeméit ráveti az asszonyra.

— Hát téged mi lelt, mi kell? Kérde, mit akarsz? S aztán utána dörmögmi, hogy minek ez a játék, hisz nem vagy gyermek.

Az asszony eláppad. Ugy érzi, mintha hideg, fagyos szél csapna forró arcába. Ereiben zibbad a vér. Igen ez a dér mely egyszerre lepi meg a fiatal hajtasokat, hogy elfonnyassza.

A fiatal asszony egy darabig csak áll, egy helyen, szótlanul, aztán vissza tá-molyog ismét az ablakhoz. Boldogtalan fejcskáját ráhajítja két karjára s elkezdett csendesén zokogni.

Az az ember pedig megint felvette a tollat, mutató ujjával megkereste a félbe-maradt szót s folytatta az írást a hol elhagyta, mert nagyon sürgős számoknak sok voltak azok, s okvetlenül kellett, hogy készítsék ennek a hónapnak végeig.

Pásztor L.

Hogy eltalálta a baj okát és teljesen helyes uton járt, megmutatta következés: a fellépett tifusz járvány ugyanis csirájában már elfojtva lett. És mégis az orvosi bölcs intézkedésnek aljas rágalmozás lett a jutalma.

Egy cseppet sem bánjuk a mult számunkban dr. Polányi Lajos orvos ur ellen megindult rágalomnak hirrovatunkban való közzétételét, mert így nekünk jutott a szerencse, hogy ezen megindult rossz akaratú rágalmakról leránthatjuk a leplet, és azokat kellő mértékre szállíthatjuk le.

Dr. Polányi Lajos urtól pedig midőn jelen soraink kíséretében a lapunkban megjelent, s másoktól származó rágalmakért ezennel bocsánatot kérünk, egyszerűsind kérjük, hogy hasonló járvány fellépése esetén csak tegye továbbra is bölcs intézkedését, és ne riadjon vissza soha a rossz akaratú rágalmozók hazugságaitól.

Kaposvár, 1899. október 31.

Poór Sándor,

ügyvéd a »Somogyi Ujság« szerkesztője.

H I R E K.

— **Kitüntetés.** Lapunk zártakor értesülünk, hogy Ö felsége Rippl-Rónai József igazgató tanítót a népnevelés terén szerzett érdemeinek elismerésül a koronás arany érdemkeresztel tün-tette ki.

— **Kinevezés.** A vallás- és közoktatás-ügyi miniszter Nagy József letterdi róm. kath. iskolai okleveles tanítót Somogyvármegyei tanfelügyelőségi tollnokká nevezte ki.

— **Kinevezés.** Tallian Gyula főispán Gaál György közigazgatási gyakornokot tb. szolgabíróvá nevezte ki.

— **Miniszteri megbízás.** A vallás- és közoktatásügyi m. kir. minister Spitkó Lajos székesfehérvári tankerületi főigazgatót a győnkői bonyhádi algimnáziumokhoz és a csurgói főimnáziumhoz az állami főfelügyelet gyakorlásával a folyó tanévre megbízta.

— **Áthelyezés.** Nádor Benót, a kaposvári osztálymérnökséghez beosztott mérnököt az államvasutak igazgatósága Belovarra helyezte át. Helyét Kallivoda Jenő volt sárbogárdi mérnökkel töltötték be.

— **Uj anykönyvvezetők.** A belügyministerium vezetésével megbízott m. kir. minisiterelnök Somogyvármegyében a szenai anykönyvi kerületbe Mihók Gyula segédjegyzőt, a faluszemesibe Somorjai László ev. ref. tanítót, a hetesibe pedig Kardos Lajos segédjegyzőt a születési és halotti anykönyvek vezetésére szorítókozó hatáskörrel anykönyvvezető helyettesekké nevezte ki.

— **Noszlopj Tivadar és Herczeg János** Somogy megyei költők és írók cim alatt egy nagyobb munkán dolgoznak, mely e téren hiányt van hivatva pótolni. A műben az egyes írók és költők életrajzán kívül műveikből vett szemelvények is lesznek. Előre is felhívjuk rá a közönség figyelmét. A műre különben még vissza fogunk térni.

— **Hegedüs Sándor** kereskedelmi miniszter f. hó 25-én külön vonaton Fiuméba utazott, a honnan 27-én éjjel tért vissza Budapestre. Ugy beszéltek, hogy visszajövet a minister Kaposváron kiszáll és megszemléli az új állomási épület építkezéseit, ez azonban nem bizonyult igaznak,

oszlani kezdett a homály; azok az ábrándos képek jöttek vissza sorra. — misztikus ködben, — úgy a hogy megálmodta az első szerelmet.

Révedező szemeivel az őszi világot nézte, de gondolatai oda kalandoztak valahol a kis hálókamrában. Emlékszik is már. Olyan igen — igen kedves volt neki ez a hálókamra.

A kis ablak tele volt virággal. majorránna, rezeda, fuxia. S azután mikor akarta, az ablakra vonta a föggönyt s behomályosította kis fészkét.

Milyen kedves ez a félhomály, Istenem milyen kedves. A félhomály az ábrándok világa, a világosság a valóságé.

Bele ült egyetlen foteljébe s a sötétség meglevenedett.

Oh nem lehet azt leírni, ki tudná azt leírni? A nyoszolya sokat tudna regélni, meg a selymes fehér párna. Igen, bizonyára sokat beszélne, könnyes kisírt szemekről, ábrándokról, meg egy aranyos kis bohó gyermekleányról, a ki hallott beszélni a szerelemről, olvasott róla regényekben, — de nem ősméri. S mikor a kíváncsiság felizgatta minden csepp vérét: elfogta a vágyakozás, meg akarta ismerni, megtudni, megálmodni minden áron.

S lázas álmaiba oda szövődött annyi, de annyi rózsás kép...

Hulló könnyeit felszárította a párna. Enyomta, titkos sóhajtásaira a zizegő szellő felett s tele bűvös bájjal elfogta a sejtés, — de nem tudta meg még sem, hogy mi a szerelem.

— **Szarka Jenőt**, a kaposvári kir. Járásbíróas albiróját a pécsi kir. Ítéltábla-hoz tanácsjegyzőnek rendelték be. Noha ez a áthelyezés egyúttal előléptetés is, őszintén sajnáljuk a szorgalmas és jó bíró távozását, ki itteni működése alatt megnyerte a jogkereső közönség szeretetét.

— **A piactér díszítése.** A régi gymnasium előtti tért a várost díszíteni akarta. Annak idején azt hallottuk, hogy a tért parkirozni fogják, és jól esett hallanunk, hogy a város főtere ezentúl nem fog csupaszon állani. De ime mit láttunk? A téren lévő és már szépen fejlődő fákat az utolsó szálig kivágták és a 44-ik gyalogezred ott lévő emlékoszlopát olyan nevetséges kerítéssel vették körül, melyen minden jó izlésű ember mosolyra fakad. Talán nagynak találták azt a teret és azért zárták el a legnagyobb részét? Jó volna, ha azt az idomtalan kerítést még ideje korán eltávolítanák és a további szépítési (?) munkákat abba-hagynák, legalább megkímélnék a további haszontalan kiadásokat.

— **Veszett kutya garázdálkodása.** Ismét veszett kutya garázdálkodásáról kell hírt adni. Müller rőföskereskedő kutyája az utcán három gyermeket megmart, úgy hogy azokat a budapesti Pasteur intézetbe kellett szállítani. A rendőrség az eset után azonnal vizsgálat alá akarta venni a kutyát, azonban ezt már nem találta Müllernél, mert állítólag inasával a gyepmesterhez küldte, a hol azonban a kutyát nem találták. Most keresik az eltűnt ebet. Ez az eset intésül szolgálhatna a rendőrségnek, hogy a legutóbb kiadott rendeletet szigorúan tartsák be. A kutyák újból csapatosan kóborolnak az utcán szájkosár nélkül és valódi isten csodája, hogy eddig is több szerencsétlenséget nem okoztak.

— **A felvételi épület építése** szépen halad. A kedvező időjárás folytán a munka nagyot haladt, úgy, hogy az épület keleti részén pár nap alatt eléri a kellő magasságot és akkor teljes erővel a nyugati rész építéséhez fognak. Így tehát az épület még ez évben tető alá kerül. Ideje volna, ha erre való tekintettel a város a gabnatér rendezésére gondot fordítana, mert az mégis csak furcsa lenne, ha a monumentális állomási épülettel szemben az a nagy tér rendezetlenül maradna. Egyet azonban ajánlhatunk a város intéző köreinek. Az esetleges rendezés, illetve díszítés alkalmával véletlenül ne ismétlődjen a Széchényi-téri eset! Elég abból a cifra kerítésből annyit is.

— **A szénkéneg beszerzéséről.** A földművelési minister legújabb rendelete értelmében a szénkéneg beszerzésénél a következő pontokra kell figyelemmel lenni: 1. Csak az a fél kaphat szénkéneget, ki a szénkéneg árával együtt a hordó teljes árát is biztosíték gyanánt lefizeti. A szénkéneg hordók árát a ministerium a következő összegekben állapította meg: egy métermázsás szénkéneg hordó ára 15 frt, 2 mm.-é 23 frt, 5 mm.-é 35 frt 3. szénkéneg hordó a letett biztosíték ellenében is csak oly feltétellel szolgáltatható ki, hogy az illető köteles a kiszolgáltatás napjától számított három hónap leforgása alatt a nála levő hordót vagy hordókat ugyanabba a raktárba visszaszállítani, a honnan kapta. 4. A kellő időben, vagyis a fentebb említett időn belül visszaszállított hordók után letett biztosíték kiszolgáltatatik; ellenben ha a kölcsönzött hordó a jelzett határidőn belül nem szállítatik vissza, az illető fél a letett biztosítékhoz a határidőn túl való igényét elveszti. Felhívjuk erre a rendeletre szállósgazdáink figyelmét.

— **Értesítés.** A városi rendőrkapitányság meghívása folytán Simenek Ferenc szombathelyi pátányirtó az elszaporodott patkányok kiirtása végett megérkezett és mérsékelt díjazás mellett bármely háznál 3-5 nap alatt elvégzi a patkányirtást. Megrendeléseket a rendőrség közvetíti.

— **A kaposvári izr. nőegylet** legutóbb tartott választmányi gyűlésén a múlt év eredményein okulva azt határozta el, hogy ez évben a szokásos bált nem tartja meg, hanem helyette thea estélyeket tart. A fiatalságnak ugyanis mindegy, akármilyen címen táncolhat.

— **Felhívás.** Az önkéntes tűzoltó egyesület felhívja mindazokat, kik az egyesületbe belépni óhajtának, hogy eziránt az egyesület vezetőségénél jelentkezzenek. A belépni óhajtokat az egyelet a szükséges ruhával és felszerelésekkel ingyen látja el. Különös, hogy ennek a közhasznú és közérdekű egyeletnek soha sincs kellő számu tagja. Pár évvel ezelőtt úgy segített a város, hogy szabályrendeletet alkotott, a mely szerint minden 20-40 éves férfi 3 frt adót fizet, vagy pedig beáll tűzoltónak. Ez az intézkedés valamit lendített is az egyelet sorsán, de sokan inkább lefizetik az évi 3 frtot, sem hogy tényleges szolgálatot teljesítsenek. Kíváncsok, hogy az egyeletnek kellő számu működő tagja is legyen, mert ha már a város évenként tekintélyes összeget költ a tűzoltóságra, szükség esetén lássuk is a hasznát.

— **Uj személy és podgyász díjszabási határozmányok** életbeléptetése a magyar kir. államvasutak kezelése alatt álló h. é. vasutakon. A magyar kir. államvasutak igazgatóságától nyert értesülés szerint 1900. évi január hó 10-én a m. a. v. kezelése alatt álló h. é. vasutakon új »Személy és podgyász díjszabási határozmányok« lépnék életbe, melyek által az 1894 évi szeptember hó 1-én életbelépett »Általános határozmányok« érvényen kívül helyeztetnek. Ezen személy és podgyász díjszabási határozmányok a magyar kir. államvasutak díjszabás elárulító irodában (Budapest, Csengery-utca 33. sz.) 50 fillérért kaphatók.

— **A »Budapest« képes pol. napilap** előfizetési felhívásából átvesszük a következőket: a »Budapest« újévkor immár XXIV. évfolyamába lép, tehát az Ország legrégibb napilapja. Keletkezésétől fogva folyvást a megdicsőült Kossuth Lajos 48-as zászlóját lobogtatja, s rendíthetetlen kitartással hazánk állami függetlenségéért s gazdasági önállóságáért küzd Vezércikkeit többnyire orsz. képviselők írják, köztük Kossuth Ferenc a függetlenségi és 48-as párt elnöke és vezére. Tarcarovatában pedig az irodalom jeleseiivel találkozunk az olvasó. Állandóan két érdekes regényt közöl, amelyek közül az egyik lapszámozva könyv alakban jelenik meg. Vasárnaponként »Uj-Budapest« című humor sztikus melléklet van hozzacsatolva. E vicclap talánymegfejtői között az érdekes könyveknek kívül, hetenként egy-egy Józsiásorsjegy sorsolattik ki. A »Budapest« alkalmoszerű képekkel naponként 14-16 oldalon, sőt ünnepeken három ivben 24-30 oldalon jelenik meg, tehát terjedelmére nézve megközelíti a sokkal drágább lapokat. Naponként 45-50.000 példányban hagyja el a sajtót s így az ország legelterjedtebb lapja. A »Budapest« minden rendes előfizetője újévkor egy díszes kiállítású és tartalmas naptár kap. A ki tehát hiva a negyvennyolcas elveknek; a ki szereti a jó regényeket; a ki mindenről híven akar értesülni; a ki képekben is szemlélni akarja a napi eseményeket; a ki egy olcsó, de kitűnően szerkesztett újságot akar olvasni; az fizessen elő a »Budapest« képes politikai napilapra. Előfizetési árak: I. óra 1 frt, negyedévre 3 frt. Kiadóhivatal Budapest, IV. ker., Sarkantyus-utca 3.

— **Orvosi szaktekintélyek véleménye** szerint a Keleti J. budapesti elsőrangú cég által gyártott és feltalált cs. és kir. szab. sérvkötők, orthopaediai járó és nyújtó gépek, műlábak, egyenestartók (ferdenőv-sűteknek) »haskötők« a legjobbak és legmegbízhatóbbak. Keleti már évek óta azon fáradozik, hogy ezen a téren a legkiválóbbat

és legtökéletesebbet nyújtsa, a külföldet se a legelső klinikákat tanulmányozta, miért is a legmelegebben ajánlhatjuk a kitűnő specialistát az érdeklődőknek.

— **Minden hölgynek** nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társa által készített Byrolin, melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és szépitőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmulja, az arc minden tisztátlanosságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal színt ad. A Byrolin-szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toilleto- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában, Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **Egészség és szépség** többet ér a gazdagságnál, ezen kincs érhető el a Byrolin (dr. Graf és Társától) használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában. Vezérképviselő Kovács Miksa, Budapest, VII. Nyár-utca 18. A Byrolint és az abból készült Byrolin-szappant a leghíresebb orvosok-tanárok ajánlják mint felülmulthatatlan bőrápoló és szépitő szert. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

G S A R N O K.

Eljegyzés után.

Vigan fűtyörészve lép ki a kapuból Hollós Pista. Most hagyta el menyasszonyát. Az eljegyzéséről jön. Az utolsó vendégek rég eltávoztak, mikor Flóra elereszté őt magától. Nagyon szereti őt ez a leány. S milyen parthia. Kifizeti hitelezőit mind — mind. Azután rendes életet folytat. Milyen remek asszonyka lesz is az ő Flórájából s hogy fogja ő szeretni, dőlegetni, mindig otthon fog tartózkodni, haza fogja huzni az a szép asszony, kit csak nem hagyhat magára egy fél perczig sem... Jobb szeretné ha nem volna olyan gazdag, de hát akkor szerelmük ezáltal lenne. Tele adóssággal, nyakig váltókkal s ugyan szegény leányt vehetne-e feleségül? Ha a nyomort akarná vele megosztani, akkor igen. De tud-e nyomorogni? Nem költötte el egész örökségét s nem kellett-e mindig négyezer annyi, mint a mekkora a fizetése? Most lesz tizszer akkora is, oh de nem fognak elkölteni annyit. Takarékos lesz, fiatalkori ostobaságaival felhagy, a nyarat neje birtokán tölti, majd lábra kap ő csakhamar. Hej, milyen boldog is az ember, ha szerelmes, milyen munkakedvet, lelkierőt is teremt a kialvó kötelességtudás a szeretett lény iránt.

És Hollós Pista csak a jövővel foglalkozik, nem gondol a mult, nem törődik a mult alakjaival, elmosódnak emlékeiben.

— Akkor még könnyelmű voltam, a multért nem számolok, az nem az én multam, az az ember meghalt; én új ember vagyok, bizony, mert új életet folytatok.

S megnyugtatta csakugyan lelkiismeretét. Végig megy a köruton. Mintha napal volna, annyian járnak, kelnek a világ-város ez utcáján. Elér a nemzeti színházhoz. Épp tódul ki a premierről a közönség, megy át a mellette levő vendéglőbe.

Szól a cigány, a zene hangjai olyan csábosak s Hollós Pista mulatni akar, mulatni akar egy nagyot utoljára. Hadd sirjon még ma neki a cigány vonója, hadd durrojon utoljára a pezsgős palack. Igazán utoljára. Érzi, hogy rosszat csinál, érzi, hogy végzetes lesz ez a mai kicsapongás, de nem tud parancsolni lábainak s bemegy, hova a zene csábos hangjai csalják... csalják...

Ott mulatott éjszél után két óráig. De nem izlett a bor, nem a pezsgő, keserű érzés, fájó lidércnyomás szállta meg s a

zene hangjaira sem vidult fel, hanem inkább zokogott. Majd fázni kezdett a fülét teremben s végre érezte, hogy rosszul kell lennie, haza megy és lefekszik.

Fizetek! szolt rekedten a pinczérnek megszámlálatlanul nyom egy csomó bankjegyet az odasiető Jeannak s kibotorkál az utcára.

Alig megy két lépést a kapu előtt, komolyan, magába mélyedten, midőn gyermekhang üti meg fülét.

— Bácsi, kérek egy kis alamizsnát, mama nagyon beteg és mi oly sokat éhezünk.

Hollósy felpillant. Egy alélt nő ott alszik állva a kapunál, a fáradságtól kimerülten és gyermeke, kis öt éves fiú szoknyájába kapaszkodva esdő arccal néz reá.

Hollósy a szívéhez kap. Eltántorodik s részegsége elszáll, előtte áll a sivár való és ő józanul látja azt.

Ez a nő az ő szeretője volt és ez a gyermek az ő gyermeke. Idáig jutott az, ki az ő szerelmére hallgatott és idáig jutott az a gyermek, ki az ő bűnös viszonyának gyümölcse.

A nő pedig aludt tovább s nem tudta, hogy itt áll előtte az, kinek ő odaadta mindenét.

Hollósy nézte — nézte a beteg vézna teremést, azután kirakta zsebei tartalmát, odaadta láncát, óráját, érték s gyűrűit, minden pénzét, csak azt a kis karikagyűrűt tartotta meg, mit ma huzott ujára Flóra, ennek a nőnek utódja.

S Hollósy hazavánszorgott. Anélkül, hogy megszorította volna a nő jobbát s megcsókolta volna gyermekét.

Odahaza lerokadt egy karszékbe. Elfojtotta a zokogást, mi mellét tépdeste s gondolkozni próbált.

— Mit tegyen? Mondjon le Flóráról? Soha. Ragadja ki a kolduló nyomorból a nőt s gyermekét, vegye maga mellé? S így mi várna rájuk? Czipra nyomoruság. Nyugtassa meg lelkiismeretét s hagyja magára a szerencsétlen anyát gyermekével. Agyongyötrné lelkiismerete s megmérgezné házasesetét. Nincs mód, nincs más menekvés, mint lemondani Flóráról és a társadalom irgalmára, a sorsra bízni gyermekét...

Reggel a takarítónő agyát keresztül öve, halva találta Hollósy Pistát.

— Különös, suttogták barátai, most, mikor répartra ért, épp most a gazdag leánynyal való eljegyzése után? Különös.

lpsilon.

Tisztelettel adom tudomására a n. közönségnek, hogy a

„Nemzeti“

baleset, élet és népbiztosító
r. társaság

somogymegyei főügynöki irodáját Korona-
utoza 4. szám alá tettem át; — ismételten
hangsúlyozva, hogy a fenti, elsőrendű
magyar társaság a legjutányosabb díjtételek
mellett eszközöl mindennemű biztosítást

Helyi és mozgó ügynökök fikszi-
fizetéssel alkalmaztatnak.

Ügyes fiatal embert keresek
gyakornoknak.

Maradok teljes tisztelettel

Betnár Nándor

főügynök.

Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

5—6

1.000,000 korona

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZÉKE

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Készpénzben fizetendő		Korona
1	Jutalom	600000
1	nyer. 1	400000
1	"	200000
2	"	100000
1	"	90000
1	"	80000
1	"	70000
2	"	60000
1	"	40000
5	"	30000
1	"	25000
7	"	20000
3	"	15000
31	"	10000
67	"	5000
3	"	3000
432	"	2000
763	"	1000
1238	"	500
90	"	300
31700	"	200
3900	"	170
4900	"	130
50	"	100
3900	"	80
2900	"	40
50,000	nyer. és jut. összegben	13.160,000

Az ötödik nagy m. kir. osztály-
sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

100,000 újból 50,000
sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt lévő nyeremény-
jegyzék szerint az összes sorsjegyek
fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek tehát, mint már
általánosan ismeretes, óriások.

Összesen tizenhárom millió 160,000
koronát sorsolnak ki biztosan. A leg-
nagyobb nyeremény legszerencsésebb
esetben

egy millió korona.

Szíves mielőbbi megrendelések-
nél eredeti sorsjegyeket a tervezé-
re eredeti árban és pedig:

egy egész I. o. eredeti sorsjegyet 6. —
" fél " " " 3. —
" negyed " " " 1.50
" nyolcad " " " —.75

küldünk szét utánvételt vagy a pénz
előleges beküldése ellenében.

A huzások után megküldjük tisz-
telt vevőinknek a hivatalos huzás jegy-
zékét, hivatalos tervezetek pedig díj-
talanul állanak rendelkezésre. A huzá-
sok a magy. kir. kormány ellenőrzése
mellett nyilvánosan történnek és azok-
nál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a rendelvényeket mielőbb
legkésőbb azonban

f.é. november 16. és 17-ig,
mely napon a huzás van
hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.

a m. kir. szab. osztálysorsjáték főel-
árusítói

Budapest, V., Váci-körút 4/a.

Sok és nagy nyereményt fizet-
tünk ki tisztelt vevőinknek; rövid idő
alatt több mint két millió koronát.

Rendelőlevél levágandó.

Török A. Társa uraknak Budapest.

Kérek részemre 1. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors-
jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

Az összeget _____ frt } utánvételezni kérom } A nem tetsző tör-
postautóvalánnyal küldöm. } lendő.

Pontos cím.

2099. sz.
tkv. 1899.

Arverési hirdetményi kivonat.

A marcali kir. bíróság mint tkkvi hatóság közhírré teszi, hogy Bolhó József és neje Filagits Teréz tapsonyi lakos végrehajtóknak Fábos Felső József tapsonyi lakos végrehajtást szenvedő ellen 500 frt tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. törvényszék illetve a marcali kir. bíróság területén fekvő a tapsonyi 53. szíjtkben Fábos felső József nevén A I. 383, 450, 847, 981, 1300 és 1322. hrszámok alatt felvett telki birtok 1201 frt kikiáltási árban 1899 évi november hó 15-ik napjának délelőtti 10 órákor Tapsony község házában megartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1. Ha a megállapított kikiáltás áron felül ígéretet senki sem tenne, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

2. Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árnak 10%-át vagyis 120 frt 10 krt közpénzben vagy az 1881. évi november 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri rendelt 8. §-ban jelelt óvadékképes értékpapirban a kikiáltott kezéhez letenni, vagy az 1881. 60. t.c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál törrent előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Marcali, 1899. szeptember 3.

A kir. bíróság mint tkkvi hatóság.

REMSEY,
kir. albiró.1512. sz.
vh. 1899.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság által 1899. O II. 18. számú végzéssel Nehai Lukács Ferencz né szül. Hajós Gizella volt kaposvári lakos után maradt és a hagyatéki leltár 2-75 tétel alatt összesen 809 frt 66 krra becsült bútorok, ágyneműk, ruhaneműk értéktárgyakból álló ingóságok nyilvános/árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1899. O II. 18-17. sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárrott leendő eszközölésére 1899 november hó 7-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűztetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel bivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. LX. t.-c. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-c. III. §-ának rendelkezéséhez képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdeteig alulírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy eddig szóval bejelentésük.

Kaposvárrott, 1899. évi október hó 14-ik napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható **óvszer** férfiak és nők részére. Ára tuczonként **eredeti párisi minőségben** frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts americ tuczatja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női óvszerek: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana óv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és dírcéren eszközöl utánvet mellet vagy a pénz előleges beküldése után.

J. REIF. 5-40

Bécs, Brandstälte 3.

1881-ben alapított hírneves higieniai specialista cég.

20% engedmény

ki e hirdetésre hivatkozik!

2146. szám.
tkv. 1899.

Póthirdetmény.

A marcali kir. járásbíróság mint tkkvi hatóság közhírré teszi, miszerint a Bolhó József és neje Filagits Teréz tapsonyi lakos végrehajtóknak Fábos felső József ugyan ottani lakos végrehajtást szenvedett elleni 500 frt és jár. iránti végrehajtási ügyében 2099/tkv. 99 szám alatt kibocsátott árverési hirdetményben a tapsonyi 53. szíjtkben Fábos felső József nevén A I. 383, 450, 847, 981, 1300 és 1322. hrszám alatti telki birtok 1201 frt kikiáltási árban Tapsony község házához 1899. évi november hó 15-ik napjának délelőtti 10 órájára kitűzött árverés az 1881. LX. t.-cz. 107. §-a alapján Kis István és neje Kovács Juli tapsonyi lakosok végrehajtatók érdekében is 500 frt tőke követelése és járuléka kielégítése véget megtartatni fog.

Kelt Marcali, 1899. szeptember 3-án.

A kir. járásbíróság mint tkkvi hatóság.

REMSEY,
kir. albiró.2100. szám
tkv. 1899.

Póthirdetmény.

A marcali kir. járásbíróság mint tkkvi hatóság közhírré teszi, miszerint a Bolhó József és neje Filagits Teréz tapsonyi lakos végrehajtóknak Fábos felső József ugyan ottani lakos végrehajtást szenvedett elleni 500 frt és jár. iránti végrehajtási ügyében 2099/tkv. 99. szám alatt kibocsátott árverési hirdetményben a tapsonyi 53. szíjtkben Fábos felső József nevén A I. 383, 450, 847, 981, 1300 és 1322. hrszám alatt felvett telki birtok 1201 frt kikiáltási árban Tapsony község házához 1899. évi november hó 15-ik napjának délelőtti 10 órájára kitűzött árverés az 1881. LX. t.-c. 107. §-a alapján Bencze János és neje Szigeti Borbála tapsonyi lakosok végrehajtatók érdekében is 550 frt tőke követelése és járuléka kielégítése véget megtartatni fog.

Kelt Marcali, 1899. szeptember 3-án.

A kir. járásbíróság mint tkkvi hatóság.

REMSEY,
kir. albiró.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi czikkeket,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készíték a raktáromon levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legújabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiségemet tetemesen olcsóbb áron bírom bérbbe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.